از همین روی، این مطالعه و بررسی مختصر می‌تواند مدخلی برای شناسایی و درک بهتر میزان تأثیرگذاری و یا تأثیرپذیری موقعیت زن مغولی بر جایگاه زن ایرانی در جامعه و مناسبات سیاسی و اجتماعی آن در دوره‌ی ایلخانان (۶۵۴ تا ۷۳۶ هـ. ق/ ۱۲۵۶ تا ۱۳۳۵م) و ادوار بعداز آن باشد.

جایگاه زنان در جامعه‌ی ایلی مغول

بدون تردید، زن در جامعه‌ی ایلی مغول از اهمیت والایی برخوردار بوده است. بررسی گزارش‌های منابع در دوران مورد مطالعه به نیکی بیانگر این مسئله است.

در این خصوص بنگرید به: (بارتولد، ۱۳۵۲، ج ۲، ص ۸۱۳)

^۶ - البته این مسئله خاص مغولان نبود. بلکه به گزارش ابن فضلان زنان در بین ترکان نیز به دلیل نوع زندگی ایلی و قبیله‌ای ایشان، چندان پای بند حجاب و مستور نمودن خویش از دید

جایگاه و موقعیت زنان در جامعه‌ی ایلی مغولان (در قرون ۷ - ۶ هـ. ق / ۱۳-۱۲ م)

مردان نبودند. (ابن فضلان، ۱۴۱۴ هـ. ق / ۱۹۹۴ م : ص ۴۸ ؛ همچنین بنگرید به : شرح سفرنامه‌ی

تمیم بن بحر مطوعی در : یاقوت حموی ، ۱۳۹۹ هـ. ق / ۱۹۷۹ م : المجلد الثانی ، ص ۲۴)

منابع و مأخذ

فارسی و عربی

۱. ابن بطوطه. (۱۹۳۸م / ۱۳۵۸هـ.ق) رحله ابن بطوطه (المسماہ تحفه النظر فی غرائب الامصار و عجائب الاسفار) ، مصر: مطبعه مصطفى محمد، الجزء الاول.
۲. ابن فضلان. (۱۴۱۴هـ.ق/ ۱۹۹۴م) رساله ابن فضلان مبعوث الخلیفه العباسی المقتدر الی بلاد الصقالبه، جمع و ترجمه و تقدیم حیدر محمد غیبه، بیروت - لبنان: طبع الشركه العالمیه للکتاب ش م ل.
۳. اسفرازی، معین‌الدین محمد زمچی. (۱۳۳۸). *روضات الجنات فی اوصاف مدینه هرات*، تصحیح سید محمد کاظم امام، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، بخش یکم.
۴. البناکتی، فخرالدین ابو سلیمان داود بن تاج‌الدین ابوالفضل محمد بن محمد بن داود. (۱۳۴۸). *تاریخ بناکتی (روضه اولی الالباب فی معرفه التواریخ والانساب)*، تصحیح جعفر شعار، تهران: انتشارات انجمن آثار ملی.
۵. جوینی، علاء‌الدین عظاملک بن بهاء‌الدین محمد بن محمد، (۱۳۲۹هـ.جری قمری/ ۱۹۱۱میلادی). *تاریخ جهانگشای*، تصحیح محمد بن عبدالوهاب قزوینی، لیدن هلند: مطبعه بریل، ج ۱ و ۲.
۶. الحموی الرّومی البغدادی، للشیخ الامام شهاب‌الدین أبی عبدالله یاقوت بن عبدالله. (۱۳۹۹هـ.ق/ ۱۹۷۹م). *معجم البلدان* ، بیروت: للطباعه والنشر دارصادر و دار بیروت، المجلد الثانی.
۷. رشید‌الدین فضل‌الله همدانی. (۱۳۷۳). *جامع التواریخ*، تصحیح و تحشیه محمد روشن - مصطفی موسوی، تهران: نشر البرز، ج ۱ و ۲.
۸. سمرقندی، کمال‌الدین عبدالرزاق. (۱۳۵۳). *مطلع سعدین و مجمع بحرین*، تصحیح عبدالحسین نوایی، تهران: کتابخانه طهوری، جلد دوم، قسمت اول.